Tak jako je všeobecně prospěšné někdy uvolnit pouto zákona, aby se tak v nastalých případech a potřebách plněji zadostiučnilo obecnému prospěchu, tak také častěji uvolňovat ze zákona a žadatelům jeho dodržování promíjet ne výběrově s ohledem na osobní a věcné okolnosti, nýbrž spíše pravidelně, není nic jiného, než kdekomu otevírat dveře k překračování zákonů. Proto necht' všichni vědí, že přeposvátné kánony musí být přesně a, pokud je to možné, všemi bez rozdílu dodržovány.

Quod si urgens iustaque ratio, et maior quandoque utilitas postulaverit, cum aliquibus dispensandum esse, id, causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum: aliterque facta dispensatio subreptitia censeatur.

Avšak žádá-li to naléhavý a spravedlivý důvod a někdy i větší užitečnost, aby někteří lidé byli dispensováni, tehdy po vyšetření případu, po zralém zvážení a zdarma může být všemi těmi, jimž to přísluší, dispens udělena; a jinak udělená dispens bude považována za vylákanou.

HLAVA 19.

Souboj má být trestán co nejpřísnějšími tresty.

Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites, et quocumque alio nomine, domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac iurisdictione et dominio civitatis, castrí, aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab ecclesia obtinent, privati intelligantur; et, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur.

Ať je z křesťanského světa zcela vyhoštěn ohavný obyčej souboje, zavedený úklady ďábla, aby prostřednictvím krvavé smrti těla způsobil také záhubu duše. Císař, králové, vévodové, knížata, markrabata, hrabata a jakkoli jinak nazvaní svěští páni, kteří by ve svých zemích poskytlí prostor pro souboj mezi křesťany, ať jsou tím samým exkomunikováni a považováni za zbavené pravomoci a panství nad obcí, hradem či místem, v němž nebo u něžž dovolili konání souboje, pokud je získali od církve; a jde-li o lenní statky, pak ty mají ihned připadnout zpět lennímu pánovi.

Qui vero pugnam commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrant, et ut homicidæ, iuxta sacros canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium in causa duelli, tam in iure, quam facto dederint, aut alia quacumque ratione ad id quemquam suaserint, necnon spectatores excommunicationis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur: non obstante quocumque privilegio, seu prava consuetudine, etiam immemorabili.